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ACTA DE APERTURA DE PROPUESTAS 

 

PROGRAMA DE BECAS DE CAPACITACIÓN FINANCIADO CON LOS REMANENTES DE LAS 
CUENTAS DE EXCEDENTES DE LAS EMPRESAS ASOCIADAS AL 

 OTIC DEL COMERCIO, SERVICIOS Y TURISMO AÑO   2020. 
 
Siendo las 09:41 horas del día 24 de julio del año 2020, en forma  virtual  a través de video 
conferencia  de la aplicación Microsoft Teams, el OTIC  del Comercio, Servicios y Turismo inicia 
la apertura de los antecedentes que contienen las propuestas recibidas hasta las 14.00 horas del 
día 23 de julio del año 2020 y que fueron presentadas para el Programa de Becas de 
Capacitación, Primer llamado, financiado con los remanentes de las cuentas de excedentes de 
las empresas asociadas al OTIC del Comercio, Servicios y Turismo año 2020. 
 
Actúa como Ministro de Fe en representación de SENCE, Srta. Melissa Vicuña Piña. 
 
PRIMERO: Los Organismos Técnicos de Capacitación (OTEC) que presentaron propuestas dentro 
del plazo establecido y que fueron registrados en la respectiva Acta de Recepción que se acompaña, 
han postulado dentro del plazo fijado al efecto, acompañando las propuestas correspondientes a la 
convocatoria para el Programa de Becas de Capacitación financiado con los remanentes de las 
cuentas de excedentes de las empresas asociadas al OTIC DEL COMERCIO, SERVICIOS Y 
TURISMO año 2020. 

 

Datos Organismo Técnico de Capacitación     Datos de   la Propuesta 

  
Nº Razón Social RUT Nº de 

Cursos 
Monto Observaciones 

 

 
1 Asociación de Capacitación 

Profesional para Jóvenes 
65066006-4 5   92.206.650   Sin Observaciones. 

 

2 Instituto de Capacitación 
Profesional Limitada 

79960640-2 8 164.178.735   Sin Observaciones.  

 

3 Red Capacita SpA 76375647-5 7 71.784.000   Sin Observaciones.  
 

4 Carrasco y Compañía Capacitación 
Ltda. 

76010686-0 6  74.532.000   Sin observaciones.  
 

5 Escuela de Conductores Automóvil 
Club de Chile Limitada 

77323230-K 3    32.907.000   Sin observaciones. 
 

6 Innovalab Capacitación SPA 76891438-9 1   26.900.800  Anexo N°6 presenta error 
en N° Rut del OTEC, trae 
dígitos de más. 
  

 

7 Capacitación y Colocación Laboral 
Agroindustrial, Olave Vera Sandra 
de Lourde E.I.R.L. 

52001677-5 1   30.275.000   Sin observaciones.  
 

8 Murillo y Partners Capacitación 
Limitada 

76060539-5 4   73.979.500  En caso de adjudicación 
el OTEC debe presentar 
renovación NCH2728, 
vence el 14.12.2020. 

 

9 Fundación Organismo Técnico de 
Capacitación Formación Educación 
y Capacitación 

65077088-9 1   21.729.000  En caso de adjudicación 
el OTEC debe presentar 
renovación NCH2728, 
vence el 14.12.2020. 
  

 

10 Instituto de Formación de 
Competencias para el Trabajo 
Ltda. 

76281356-4 5 104.883.500  Anexo N°5 no indica mes 
de emisión del anexo, en 
blanco. 
  

 

11 Saber Digital SpA 76241883-5 9 148.375.000  Sin observaciones. 
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12 Centro Kolping de Capacitación 
Limitada 

78967150-8 2  48.904.500  Sin observaciones. 
 

13 La Esperanza SPA 76613280-4 2  16.982.700  En caso de adjudicación 
el OTEC debe presentar 
renovación NCH2728, 
vence el 27.12.2020. 
  

 

14 Sociedad OTC Capacitación 
Limitada 

77311060-3 8 126.961.650  En caso de adjudicación 
el OTEC debe presentar 
renovación NCH2728, 
vence el 25.09.2020. 
  

 

15 Prestación de Servicios de 
Capacitación Limitada 

76437350-2 7 168.872.910  En caso de adjudicación 
el OTEC debe presentar 
renovación NCH2728, 
vence el 25.12.2020. 
  

 

16 DICAPCHILE LIMITADA 76183939-K 13 244.448.470  En caso de adjudicación 
el OTEC debe presentar 
renovación NCH2728, 
vence el 29.01.2021. 
  

 

17 Servicio de Capacitaciones Caitec 
SpA 

76460844-5 12 138.687.200  En caso de adjudicación 
el OTEC debe presentar 
renovación NCH2728, 
vence el 29.01.2021.  
 
No presenta certificado de 
vigencia de la persona 
jurídica, presenta 
Certificado de Estatuto 
Actualizado. 
  

 

18 Asesoría y Capacitación Creación 
XXI Limitada 

77335870-2 4   83.705.595  Sin observaciones. 
 

19 Sociedad de Capacitación 
Ocupacional Nacional Y Servicios 
Ltda. 

76620660-3 10 212.199.000  Sin observaciones. 
 

20 Fundación Luterana De 
Capacitación 

65070763-K 2   36.229.000  Sin observaciones. 
 

21 EME Capacitación Limitada 77003020-K 1   6.984.000  Sin observaciones. 
 

22 Propacap Ltda. 76301215-8 5   92.206.650  Sin observaciones. 
 

23 Profesionales de la Capacitación 
Ltda. 

78620530-1 4   81.750.585  En caso de adjudicación 
el OTEC debe presentar 
renovación NCH2728, 
vence el 09.11.2020. 
  

 

24 SyS Capacitaciones Limitada 77244650-0 6 132.311.900  Sin observaciones. 
 

25 Integra Ltda. 78834140-7 16 317.049.820  Sin observaciones. 
 

26 Centro De Capacitación Este Ltda. 78107800-k 8 171.936.355  Sin observaciones. 
 

27 BI Capacita Limitada 76112542-7 5 100.103.000  Sin observaciones. 
 

28 Servicios de Capacitación 
SERCONT Chile Limitada 

76060420-8 18 339.100.475  Sin observaciones. 
 

29 CAPACIDEP LTDA. 76452410-1 1   20.979.000  Sin observaciones.  

30 Consultoría, Capacitación y 
Servicios Técnicos Limitada 

77902200-5 4   79.158.500  Sin observaciones. 
 

31 Instituto de Capacitación y 
Desarrollo Laboral San Jorge 
Limitada 

76682695-4 27 432.767.980  Sin observaciones. 
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32 Sociedad de Capacitación BYL 
Limitada. 

76264779-6 6 100.780.000  Sin observaciones. 
 

33 CREDAM Consultores Asociados 77410280-9 5 120.047.500  En caso de adjudicación 
el OTEC debe presentar 
renovación NCH2728, 
vence el 28.01.2021. 
  

 

34 Centro de Estudios Y Capacitación 
Ser Mas Ltda. 

76137626-8 27 428.577.230  Sin observaciones. 
 

35 Sociedad de Capacitación 
Industrial Spa 

76101767-5 25 449.652.500  Presenta certificado de 
revocación de poderes, y 
no de vigencia del OTEC. 
Se revisará documento 
con abogado OTIC. 

 

36 CICAL Capacitación Ltda. 76615990-7 2   54.120.300  Sin observaciones. 
 

37 OTEC Almirante Carlos Condell 76599160-9 1   21.729.000  Sin observaciones. 
 

38 OTEC Peuma Ñi Mapu Ltda. 77245440-6 2   32.785.000  Sin observaciones. 
 

39 Elemento Humano 76845828-6 1   12.576.000  Anexo N°6 Rut del OTEC 
no corresponde, señalan 
Rut Representante Legal. 
Anexo N°5 viene firmado 
sólo por uno de los 
representantes legales, 
Comisión evaluadora 
revisará facultades con 
documento pertinente. 
  

 

40 Soc. de Educación Y Capacitación 
Chilecap Limitada 

77725960-1 14 254.719.900  En caso de adjudicación 
el OTEC debe presentar 
renovación NCH2728, 
vence el 12.12.2020. 
  

 

41 Empresa de Capacitación y 
Actividades de Técnicas Manuales 
y Administrativas Limitada. 

79559730-1 12 227.150.800  Sin observaciones. 

 

42 Pontificia Universidad Católica De 
Valparaiso 

81669200-8 3   70.405.750  En caso de adjudicación 
el OTEC debe presentar 
renovación NCH2728, 
vence el 23.10.2020. 
  

 

43 Infoland Capacitación Limitada 96940970-4 8 151.181.485  Sin observaciones. 
 

44 Brito Pradenas Asesoría Y 
Capacitación Limitada 

76613651-6 6   97.758.230  Sin observaciones. 
 

45 Sociedad Intelektas 
Capacitaciones Ltda 

76048178-5 11 186.798.775  En caso de adjudicación 
el OTEC debe presentar 
renovación NCH2728, 
vence el 24.08.2020. 
  

 

46 EXPOOTEC SPA 76630519-9 12 253.330.350  Sin observaciones. 
 

47 Instituto Financiero de 
Capacitación SpA. 

76235238-9 6   68.296.320  En caso de adjudicación 
el OTEC debe presentar 
renovación NCH2728, 
vence el 04.12.2020. 
  

 

48 Universidad Mayor 71500500-K 1    5.768.000  Sin observaciones. 
 

49 Sociedad de Capacitación Limitada 77168530-7 8 151.181.485  Sin observaciones. 
 

50 Adalid Servicios de Capacitación 
Ltda 

76210959-k 5 101.489.700  Sin observaciones. 
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51 Conocimiento para el Desarrollo 
Ltda. 

76028614-1 8 151.181.485  Sin observaciones. 
 

52 Centro Tecnológico de 
Capacitación Ltda 

78465450-8 1   18.835.000  Sin observaciones. 
 

53 GESTCAP CHILE LTDA. 76511150-1 4   94.227.000  Fecha emisión del anexo 
N°5 es posterior a este 
acto de apertura, dice 
22.08.2020. 
  

 

54 Instituto de Capacitación Laboral 
de ASIVA S.A. 

96846370-5 3   79.354.000  Certificado de Vigencia 
fecha emisión superior a 
los 90 días señalados en 
las bases administrativas, 
dice 03.03.2020. 
  

 

55 Centro de Capacitación 
Empresarial Spa 

77030281-1 3   53.736.500  OTEC presenta certificado 
vigencia de SENCE, y no 
de personería jurídica 
establecido en las bases 
administrativas. 
  

 

56 Cooperativa de Trabajo Posiciona 65012812-5 20 435.916.330  Sin observaciones. 
 

57 Inversiones y Capacitación Arcadia 
S.A: 

96661810-8 3   73.162.000  Sin observaciones. 
 

58 Reinoso y Vivanco Limitada 76439309-0 5 114.659.600  En caso de adjudicación 
el OTEC debe presentar 
renovación NCH2728, 
vence el 29.12.2020. 
  

 

59 Fundación de Capacitación Cerro 
Navia Joven 

65791700-1 1     4.750.000  Sin observaciones. 
 

60 Capacitación René Rodríguez 
E.I.R.L. 

52000321-5 12 196.477.100  Sin observaciones. 
 

61 Acreditatec-OTEC Ltda. 77104142-6 17 261.393.290  Sin observaciones. 
 

62 Fundación Chilena para el 
Desarrollo de Competencias 

65127321-8 11 137.296.590  Sin observaciones. 
 

63 Fundación Hispano-Chilena Adalid 
De Formación Técnica Para El 
Desarrollo Del Conocimiento 

65160791-4 5 103.607.190  Sin observaciones. 
 

64 Sociedad de Promoción y 
Desarrollo Agrícola LIMITADA 

78317810-9 3   65.711.835  Certificado de Vigencia 
por revisar, no abre 
archivo PDF. 
  

 

65 Instituto Nacional Desarrollo 
Capital Humano SPA 

76174055-5 3   29.207.000  Sin observaciones. 
 

66 OTEC Municipalidad de Tucapel 69141800-6 2   50.229.300  Sin observaciones. 
 

67 Sustantiva SPA 76697561-5 8 194.373.265  Sin observaciones. 
 

68 Instituto de Capacitación El 
Conquistador Limitada 

76066583-5 1   26.520.500  En caso de adjudicación 
el OTEC debe presentar 
renovación NCH2728, 
vence el 20.09.2020. 
  

 

69 Organización Integral de 
Capacitación en Oficio y Desarrollo 

76562350-2 3   22.572.000  Sin observaciones. 
 

70 Instituto De Capacitación SCP 
Limitada 

77846720-8 4   63.664.260  Sin observaciones. 
 

71 Centro de Formación de 
Competencias Laborales SpA 

76401288-7 2  43.026.390  Sin observaciones. 
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72 Sociedad de Capacitación 
Grutraind Limitada 

76677620-5 4  59.121.000  Sin observaciones. 
 

73 OTEC Belator S.A. 76842476-4 7 112.958.000  Sin observaciones. 
 

74 Cinder Capacitación 78270220-3 6 140.933.150  Sin observaciones. 
 

75 OTEC New Vision Ltda. 76265373-7 7 112.958.000  Certificado de vigencia 
personería jurídica fecha 
emisión mayor a los 90 
días solicitados en las 
bases administrativas, 
Fecha emisión dice: 
14.02.2020. 
  

 

76 Instituto de Capacitación 
Empresarial de Chile SpA 

76045125-8 4  46.344.000  La declaración jurada 
simple Otec, acerca de los 
vínculos del OTIC 
presentada por el OTEC, 
no corresponde al formato 
establecido en las bases 
administrativas “Anexo N 
5”, OTEC presenta Anexo 
N° 14.   
 
Presenta revocación de 
poderes y no de vigencia 
del OTEC, se revisará 
documento con abogado 
OTIC. 
  

 

77 Vremia Capacitación Limitada 76033205-4 1   21.082.500  OTEC presenta certificado 
vigencia de SENCE, y no 
de personería jurídica 
establecido en las bases 
administrativas. 
  

 

78 Prestación de servicios de 
capacitación limitada 

76858784-1 6 109.015.650  Sin observaciones. 
 

79 CAPACITACIÓN USACH 
COMPAÑÍA LIMITADA 

76421320-3 10 137.921.360  Sin observaciones 
 

80 Play Comp Ltda 78055440-1 4  54.031.820  Anexo N°5 viene firmado 
sólo por uno de los 
representantes legales, 
Comisión evaluadora 
revisará facultades con 
documento pertinente. 
  

 

81 Universidad Católica de la Ssma 
Concepción  

71915800-5 3  73.103.000  Sin observaciones. 
 

82 Centro de Liderazgo e Innovación 
en Capacitación S.A. 

76026369-9 4   52.470.700  En caso de adjudicación 
el OTEC debe presentar 
renovación NCH2728, 
vence el 03.12.2020. 
  

 

83 Blase Pascal Capacitación 
Limitada 
  

78936150-9 3   60.952.050  Sin observaciones. 
 

84 Servicios de Capacitación Calidad 
y Mejoramiento Ltda. 

77978130-5 6   82.942.170  Fotocopia del documento 
NCH 2728 presentado 
tiene vencimiento el 
27.09.2018, no 
corresponde a lo 
solicitado en las bases 
administrativas.  
OTEC presenta certificado 
vigencia de SENCE, y no 
de personería jurídica 
establecido en las bases 
administrativas.  
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85 Centro de Estudios Capacitación 
Laboral Ltda. 
  

77894940-7 6 131.558.350  Sin observaciones. 
 

86 Soc. de Capacitación Y Formación 
Alerce Sur Limitada 

76639068-4 3  58.945.500  En caso de adjudicación 
el OTEC debe presentar 
renovación NCH2728, 
vence el 22.08.2020. 
  

 

87 Centro de Capacitación Conecta 
SpA 

77078845-5 6 107.401.500  Sin observaciones. 
 

88 Organismo Técnico de 
Capacitación Juvena Limitada 

76117463-0 7 100.435.500  Sin observaciones. 
 

89 Sagita OTEC 76190204-2 2     9.509.600  En caso de adjudicación 
el OTEC debe presentar 
renovación NCH2728, 
vence el 01.10.2020.  
 
Fecha emisión Anexo 
N°5, mayor a los 90 días 
establecidos por bases, 
fecha emisión 
dice:24.04.2020. 
  

 

90 Formación y Capacitación Laboral 
SpA. 

76608604-7 8 168.461.000  Sin observaciones. 
 

91 Instituto de Capacitación Social y 
Empresarial SpA. 

76315776-8 14 257.037.370  Sin observaciones. 
 

 

 

 

 

         MELISSA VICUÑA PIÑA 
 
        MINISTRO DE FE SENCE                                   FIRMA 
 
 

SEGUNDO: Las propuestas de los Organismos Técnicos indicados, se considerarán, para su análisis 

posterior, según las Bases Administrativas y ETE cuyo resultado se les comunicará oportunamente. 

 

TERCERO: Se levanta el Acto de Apertura de Propuestas a las 14:45 horas del día 24 de julio del 

año 2020, subscribiendo la presente Acta el Ministro de Fe antes indicado, y los Organismos 

Capacitadores presentes que lo deseen. 

 

CUARTO: Las observaciones realizadas por los OTEC participantes mediante el chat de transmisión 

disponible en esta video conferencia, se detallan a continuación: 

 

OTEC OBSERVACIONES 

 

Sebastián Gamboa 
Innovalab 
Capacitación SPA 
(44) 
 

¿Consulta, acá de Otec Innovalab (número 7) algún problema para seguir en 
la postulación por el error del rut en el anexo 6? donde se colocaron 2 
números demás. 
 
Respuesta: Este documento pasa a la comisión evaluadora. Ministro de Fe 
de SENCE señala, que en las bases están establecidas las condiciones de 
admisibilidad y cualquiera de los OTEC presentes puede revisar las 
condiciones de admisibilidad y ver si cumplen o no alguna de aquellas, el 
OTIC posteriormente a la apertura dictamina la admisibilidad en función de 
esos criterios que establecen las bases. 
 

Osvaldo Sotomayor 
OTEC CAITEC (17) 
 

Buenos días en la parte de arriba esta la fecha del estatuto que se sacó es 
el 20 de julio del 2020 de Caitec y está vigente. 
 
Respuesta: El documento se revisará con abogado del OTIC. 
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HOR 
CAPACITACION. (55)  

Tuvimos un error involuntario en el anexo de certificado de vigencia. 
adjuntamos el de SENCE por alcance de nombre del archivo... que podemos 
hacer? 
 
Respuesta: Lamentablemente no es posible complementar ni presentar 
documentación actualizada fuera de esta actividad de apertura. 
 

Carlos Gallardo 
Gardella 
OTEC NEW VISION 
OF TRAINING 
CAPACITACIÓN 
LTDA. (75) 

Efectivamente el certificado de vigencia es de febrero de 2020, tuvimos 
problemas para tramitar uno actualizado por motivos externos a nuestra 
voluntad. Contamos con toda nuestra documentación ante SENCE y los 
otros organismos vigentes. ¿Podemos solucionar el presente impas si 
ustedes lo permiten?, quedo pendiente de su respuesta.   
 
Respuesta: Lamentablemente queda fuera de base, la documentación está 
establecida dentro de un plazo y de acuerdo con los formatos de 
presentación que pide SENCE, no se puede complementar ni presentar 
documentación actualizada fuera de esta actividad de apertura. 
 

Patricio Ignacio 
Muñoz 
OTEC Blase Pascal 
(83) 

Favor revisar la propuesta 83, porque revisaron documentación de otro 
OTEC. 
 
Respuesta: Se revisa nuevamente en este acto de apertura cada uno de los 
documentos legales presentados por el OTEC Blase Pascal, N°83, 
documentos en regla, el OTEC no tiene observaciones. 
 

Cristian Gutierrez- 
OTEC Sociedad de 
Promoción y 
Desarrollo Agrícola 
Ltda. (64) 

Quería solicitar si al término de la reunión yo pudiera demostrar que el 
archivo del certificado de vigencia se envió correctamente en pdf. 
Compartiendo mi pantalla en línea ustedes podrían ver el mismo documento 
que envié que tiene fecha 11 de mayo del presente año, y a su vez 
compartir el documento que ustedes envían como comprobante de la 
postulación, donde figura enviado este documento en pdf. Esto es para 
evitar llegar a una auditoria que podría tomar mucho tiempo, teniendo la 
solución en línea. 
 
Respuesta: es el documento que no pudimos abrir en PDF, certificado de 
vigencia, se intenta abrir nuevamente el archivo y sigue sin poder abrir, dice 
archivo dañado. El área Tecnología del OTIC realizará análisis y auditoria y 
nos comunicaremos con el OTEC. 
 

Alexandra 
Bustamante 
OTEC: Sagita Otec 
(89) 

¿Consulta, sobre la interpretación de la fecha la descripción era poco clara” 
decía 90 días hacia atrás desde la fecha de lectura “se podría subsanar? 
Gracias. 
 
Respuesta: Se aclara, es desde la “fecha de apertura”, las bases señalan 
que es desde la fecha de apertura hacia atrás. 
 

Patricio Ignacio 
Muñoz Vidal 
Otec Blase Pascal 
(83) 

No me queda claro la propuesta de Blase Pascal, el anexo 5 de mí Otec 
Blease Pascal, usted reviso a otra Otecs. 
 
Respuesta: Se revisó toda la documentación, ambos anexos vienen firmado 
por los dos representantes legales, el OTEC no presenta observaciones en 
su documentación. 
 

Antonio Moreno ¿Consulto si el acta estará disponible en vuestra página o la podemos 
solicitar? 
 
Respuesta: Nosotros la próxima semana la vamos a publicar en nuestra 
página web, y también se la enviaremos a los OTEC que participaron en 
esta la actividad. Será publicada, así es que pueden tener acceso a esta. 
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Enlaces video conferencia Microsoft Teams Ceremonia de Apertura 

 
 
La ceremonia de apertura realizada el día 24 de julio del año 2020, en la jornada de 09.30 a 14.45 
horas, consta de los siguientes enlaces:  
 

• Apertura Primera Licitación año 2020 Parte 1 - OTIC del Comercio 
o https://www.youtube.com/watch?v=h6pH4iCWH-4&t=1s 

 

• Apertura Primera Licitación año 2020 Parte 2 - OTIC del Comercio 
o https://www.youtube.com/watch?v=i8APEqhlso8 

 

• Apertura Primera Licitación año 2020 Parte 3 - OTIC del Comercio 
o https://www.youtube.com/watch?v=CqfC1AgsJT0&feature=youtu.be 

 
 

 

 
 
 

               Melissa Vicuña Piña 
____________________________________   ________________________ 
                        NOMBRE                 FIRMA 
             MINISTRO DE FE SENCE       
 
 
          
Sofía Carrasco Cartes, Rut N° 10.927.702-9 
_____________________________________   _______________________ 
                      NOMBRE Y RUT       FIRMA 
                      MINISTRO DE FE  
OTIC DEL COMERCIO, SERVICIOS Y TURISMO  
                      

https://www.youtube.com/watch?v=h6pH4iCWH-4&t=1s
https://www.youtube.com/watch?v=i8APEqhlso8
https://www.youtube.com/watch?v=CqfC1AgsJT0&feature=youtu.be

